Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

REQUERIMENTO N. 024/2018
Autoria: Vereador Silvino Carlos Pires Pereira (Dida).

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA
FLORESTA, ESTADO DE MATO GROSSO, VEREADOR EMERSON SAIS
MACHADO.

SILVINO CARLOS PIRES PEREIRA, vereador subscritor do
presente expediente, nos termos que dispõe o Regimento Interno desta Casa,
REQUER à Vossa Excelência que, após apreciação e aquiescência do soberano
Plenário, encaminhe o presente expediente à Controladoria Interna do Município
de Alta Floresta, para que seja realizada uma auditoria na Secretaria

Municipal de Saúde com o fim de averiguar se atividades inerentes à pasta,

durante o exercício de 2017, foram implementadas com eficácia e
adequadas, como gestão de obras e serviços de infraestrutura, folha de
pagamento, aquisição de passagens e concessão de diárias, processos licitatórios
visando a contratação de serviços, aquisição de medicamentos, materiais de
consumo, combustíveis, peças, entre outras que julgar necessário, com o
posterior envio do relatório conclusivo a esta Casa de Leis, para apreciação.

No ano de 2017, a saúde pública local passou, e ainda passa, por
uma situação turbulenta, ainda há inúmeros fornecedores e prestadores de
serviços que possuem pagamentos atrasados, com isto, suspendendo os
atendimentos aos pacientes que necessitam de consulta especializada, além de
inúmeras e constantes reclamações em questões relacionadas ao setor, daí a
necessidade deste trabalho de auditoria, com isto, subsidiar de informações os
membros desta Casa de Leis ao exercício de suas atividades parlamentares.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões.
Alta Floresta - MT., 05 de abril de 2018.

Silvino Carlos Pires Pereira
Vereador “Dida”